
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B i e d r ī b a s  „ R ū j i e n a s  s e n i o r u  m ā j a ”  

 

 

ss tt aa tt ūū tt ii   

 

 

 

 

 

 

 

Pieņemti 2011. gada 20.janvārī  

dibināšanas sapulcē 

Laboti 2012.gada 5. martā  

biedru sapulcē 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

1.nodaļa. Biedrības nosaukums. 

 

1.1. Biedrības nosaukums ir “Biedrība “Rūjienas senioru māja”” (turpmāk tekstā -Biedrība). 

1.2. Biedrības nosaukuma tulkojums angļu valodā ir :”Senior house in Rujiena”. 

 

2. nodaļa. Vispārīgie noteikumi 

 

2.1 Biedrība „Rūjienas senioru māja” (turpmāk tekstā - Biedrība), ir brīvprātīga, patstāvīga, 

nepolitiska, nevalstiska, sabiedriska labuma organizācija, kura apvieno fiziskas un juridiskas 

personas neatkarīgi no tautības, reliģiskajiem, politiskajiem vai citiem uzskatiem un pārliecības, 

kuras atbalsta Biedrības mērķus un ir brīvprātīgi tajā iestājušās. 

2.2. Biedrība ir juridiska persona ar savu patstāvīgu bilanci, norēķinu kontiem bankās un citiem 

nepieciešamajiem rekvizītiem. 

2.3. Biedrība darbojas saskaņā ar LR Satversmi, Biedrību un nodibinājumu likumu, šiem 

Statūtiem, LR likumiem un likumpamatotiem normatīvajiem aktiem. 

2.4. Lai nodrošinātu Statūtos deklarēto mērķu sasniegšanu, Biedrība ir tiesīga veidot un uzturēt 

sakarus Latvijā un ārvalstīs ar visu veidu juridiskām un fiziskām personām, kuras atbalsta 

Biedrības mērķus un darbojas saskaņā ar nacionālajiem un starptautiskajiem tiesību aktiem. 

2.5. Biedrība var darboties Latvijas un ārvalstu nacionālās un starptautiskās organizācijās un to 

apvienībās. 

2.6. Biedrības juridiskā adrese: Valdemāra 26, Rūjiena, LV 4240, Latvija. 

 

3.nodaļa. Biedrības mērķi. 

 

3.1. Biedrības mērķi ir: 

 Sabiedrības, pirmspensijas un pensijas vecuma, un personām ar īpašām 

vajadzībām  sociālās integrācijas, saskaņas un labklājības attīstības veicināšana; 

 Sabiedrības izglītošana; 

 Sociālo pakalpojumu attīstība, veicināšana un sniegšana; 

 Iedzīvotāju un valsts institūciju, pašvaldību, komerciestāžu un nevalstisko 

organizāciju līdzdalības veicināšana sabiedriskās dzīves norisēs. 

 Bezatlīdzības palīdzības sniegšana un organizēšana trūcīgiem un 

maznodrošinātiem iedzīvotājiem un pirmspensijas un pensijas vecuma personām 

ar īpašām vajadzībām. 

 Piesaistīt un organizēt iedzīvotājus tai skaitā jauniešus un seniorus brīvprātīgajā 

darbā. 

 Veicināt un organizēt sabiedrības un indivīdu saturīga brīvā laika pavadīšanu. 

 Vides pieejamības uzlabošana. 

 Sabiedrības veselības veicināšana; 

 Atspoguļot biedrības aktivitātes un sabiedrības sociālās problēmas masu saziņas 

līdzekļos; 

 Savstarpējās palīdzības attīstīšana un popularizēšana; 

 Sabiedrības prioritāro vajadzību izzināšana un to realizēšanai atbilstošu pasākumu 

plānošana un ieviešana. 

 Celt aprūpes pakalpojuma sniedzēju profesionālo kvalifikāciju.  

 

4.nodaļa. Biedrības darbības termiņš. 

 

4.1.Biedrība ir nodibināta uz nenoteiktu laiku. 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

5.nodaļa. Biedru iestāšanās Biedrībā, izstāšanās un izslēgšana. 

 

5.1. Biedrībā var iestāties jebkura rīcībspējīga fiziska un juridiska persona vai tiesībspējīga 

personālsabiedrība, iesniedzot noteiktas formas rakstisku pieteikumu. Pieteikuma formu un tam 

klāt pievienojamo dokumentu sarakstu nosaka Biedrības valde. 

5.2. Lēmumu par biedra uzņemšanu Biedrībā pieņem valde. Valdei pieteicēja lūgums ir jāizskata 

tuvākās sēdes laikā, taču ne ilgāk kā divu nedēļu laikā no visu nepieciešamo dokumentu 

saņemšanas brīža. Uz valdes sēdi, kurā izskata pieteicēja lūgumu, ir jāuzaicina pats pieteicējs un 

jādod viņam vārds sava viedokļa paušanai. Pieteicēja neierašanās nav šķērslis valdes lēmuma 

pieņemšanai. Valdei motivēts lēmums rakstveidā jāpaziņo pieteicējam nedēļas laikā no tā 

pieņemšanas brīža. 

5.3. Valdes noraidošo lēmumu pieteicējs rakstveidā var pārsūdzēt biedru kopsapulcei. Ja arī 

biedru kopsapulce noraida pieteicēja lūgumu, pieteicējs nav uzņemts par Biedrības biedru, un 

viņš var iesniegt atkārtotu pieteikumu ne ātrāk kā pēc gada termiņa izbeigšanās. 

5.4. Biedrs var jebkurā laikā izstāties no Biedrības rakstveidā paziņojot par to valdei; 

5.5. Biedru var izslēgt no Biedrības ar valdes lēmumu, ja: 

5.5.1. biedrs vairāk kā 3 mēnešus nav nomaksājis biedra naudu  

5.5.2. biedrs nepilda kopsapulces un valdes lēmumus; 

5.5.3. biedrs nepilda savus pienākumu un uzņemtās saistības; 

5.5.4. biedrs veic citu darbību, kas ir pretrunā ar šajos statūtos noteikto. 

5.6. Jautājumu par Biedrības biedra izslēgšanu valde izskata tuvākās sēdes laikā, uzaicinot 

izslēdzamo biedru un dodot viņam vārdu sava viedokļa paušanai. Izslēdzamā biedra neierašanās 

nav šķērslis valdes lēmuma pieņemšanai. Valdei lēmums par biedra izslēgšanu no biedrības un šā 

lēmuma motivācija jāpaziņo rakstveidā izslēdzamajam biedram piecu dienu laikā no tā 

pieņemšanas brīža. 

 

6.nodaļa. Biedru tiesības un pienākumi. 

 

6.1. Biedrības biedriem ir šādas tiesības: 

6.1.1. piedalīties Biedrības pārvaldē, 

6.1.2. saņemt informāciju par Biedrības darbību, tai skaitā iepazīties ar visu Biedrības 

institūciju protokoliem, lēmumiem un rīkojumiem, 

6.1.3. piedalīties visos Biedrības organizētajos pasākumos, iesniegt priekšlikumus par 

Biedrības darbību un tās uzlabošanu, aizstāvēt savu viedokli. 

6.2. Biedrības biedru pienākumi: 

6.2.1. ievērot Biedrības statūtus un pildīt biedru sapulces un valdes lēmumus; 

6.2.2. ar savu aktīvu līdzdarbību atbalstīt Biedrības mērķa un uzdevumu realizēšanu; 

6.2.3. Samaksāt biedra naudu par gadu līdz 31. martam.  

6.3. Saistības biedram var noteikt ar biedru sapulces vai valdes lēmumu. Nosakot biedram 

saistības, kas atšķiras no citu biedru saistībām, ir nepieciešama šā biedra piekrišana. 

6.4. Biedru var izslēgt no Biedrības, ja tas ir rupju pārkāpis statūtus, ir nodarījis Biedrībai 

būtiskus kaitējumus vai neiesaistās Biedrības darbībā ilgāk kā vienu (1) gadu. 

 

7.nodaļa. Biedrības struktūrvienības. 

 

7.1. Ar biedru sapulces lēmumu var tikt izveidotas Biedrības teritoriālās un citas struktūrvienības; 

7.2. Struktūrvienības darbību, tiesības un pienākumus, kā arī attiecības ar Biedrību regulē 

struktūrvienības nolikums, ko apstiprina Biedrības biedru sapulce. 

 

8.nodaļa. Biedru sapulces sasaukšana un lēmumu pieņemšana. 

 

8.1. Biedru sapulce ir augstākā Biedrības lēmējinstitūcija. 

8.2. Biedru sapulcē ir tiesīgi piedalīties visi Biedrības biedri. Biedri var piedalīties biedru sapulcē 

tikai personīgi.  



4 

 

 

 

8.3. Kārtējā biedru sapulce tiek sasaukta vienu reizi gadā- ne vēlāk kā līdz 31.martam. 

8.4. Ārkārtas biedru sapulce var tikt sasaukta pēc valdes iniciatīvas, vai ja to rakstveidā pieprasa 

ne mazāk kā viena desmitā daļa biedrības biedru, norādot sasaukšanas iemeslu. 

8.5. Biedru sapulce tiek sasaukta, ne vēlāk kā divas nedēļas pirms sapulces nosūtot katram 

biedram rakstisku uzaicinājumu.  

8.6. Biedru sapulce ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vairāk kā puse no biedriem. 

8.7. Ja biedru sapulce nav lemttiesīga kvoruma trūkuma dēļ, trīs nedēļu laikā tiek sasaukta 

atkārtota biedru sapulce, kas ir tiesīga pieņemt lēmumus neatkarīgi no klātesošo biedru skaita, ar 

nosacījumu, ka tajā piedalās vismaz divi biedri. 

8.8. Biedru sapulces lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk kā puse no klātesošajiem 

biedriem. Lēmums par statūtu grozījumiem, Biedrības darbības izbeigšanu un turpināšanu ir 

pieņemts, ja par to nobalso vairāk kā divas trešdaļas no klātesošajiem biedriem. 

 

9.nodaļa. Izpildinstitūcija. 

 

9.1. Biedrības izpildinstitūcija ir valde, kas sastāv no diviem valdes locekļiem. 

9.2. Valdes locekļi no sava vidus ievēl valdes priekšsēdētāju, kurš organizē valdes darbu. 

9.3. Valde ir tiesīga izlemt visus jautājumus, kas nav ekskluzīvā biedru sapulces kompetencē. 

9.4. Valdes priekšsēdētājs vai Valdes loceklis pārstāv biedrību kopā ar vienu valdes locekli. 

9.5. Valdes locekli var atsaukt tikai tad, ja tam ir svarīgs iemesls. Par šādu iemeslu jebkurā 

gadījumā uzskatāma pienākumu neizpilde vai nepienācīga izpilde, nespēja vadīt biedrību, 

kaitējuma nodarīšana biedrības interesēm, kā arī uzticības zaudēšana.  

9.6. Valde sanāk pēc vajadzības, bet ne retāk kā reizi trijos mēnešos. 

9.7. Valdes priekšsēdētājs un valdes loceklis var saņemt atlīdzību par darbu. Lēmumu par 

atlīdzības noteikšanu, tās apmēru un izmaksas kārtību pieņem Biedru kopsapulce. 

9.8. Valdes locekļiem un valdes priekšsēdētājam tiek segti izdevumi, kas radušies tiešo uz 

Biedrības darbību attiecināmo pienākumu izpildes laikā. 

9.9. Biedru kopsapulces ekskluzīvā kompetencē ir: 

 1) izlemt jautājumus, par biedrības darbības izbeigšanu vai reorganizāciju, ja par to balso 

vairāk par divām trešdaļām (2/3) no Biedrības biedriem; 

 2) izdarīt grozījumus statūtos; 

 3) ievēlēt un atsaukt Valdes locekļus. 

 

10. nodaļa. Biedra nauda. 

 

10.1. Biedrības biedri maksā biedru naudu vienu reizi kalendārajā gadā Ls 5,00 (piecu latu, 00 

santīmu) apmērā; 

10.2. Iestājoties biedrībā biedrs iemaksā biedra naudu par tekošo gadu. 

 

11.nodaļa. Revidents. 

 

11.1. Biedrības finansiālās un saimnieciskās darbības kontroli veic revidents, kuru ievēl biedru 

sapulce uz vienu gadu. 

11.2. Biedrības revidents nevar būt Biedrības valdes loceklis. 

11.3. Revidents: 

11.3.1. veic Biedrības mantas un finanšu līdzekļu revīziju;  

11.3.2. dod atzinumu par Biedrības budžetu un gada pārskatu; 

11.3.3. izvērtē Biedrības grāmatvedības un lietvedības darbu; 

11.3.4. sniedz ieteikumus par Biedrības finanšu un saimnieciskās darbības uzlabošanu; 

11.4. Revidents veic revīziju biedru sapulces noteiktajos termiņos, taču ne retāk kā reizi gadā. 

11.5. Biedru sapulce apstiprina Biedrības gada pārskatu tikai pēc Revidenta atzinuma 

saņemšanas. 

 

 



5 

 

 

 

12. nodaļa. Biedrības finanses un materiālie līdzekļi. 

 

12.1. Biedrības finanses veido biedru iestāšanās nauda, juridisko un fizisko personu ziedojumi un 

dāvinājumi, un līdzekļi, kas iegūti Biedrības saimnieciskās darbības rezultātā, kā arī citi likumīgi 

ienākumi. 

12.2. Biedrības mantu un līdzekļus var izmantot tikai Biedrības statūtos deklarēto mērķu un 

uzdevumu īstenošanai. 

12.3. Atbildību par finansu un citu Biedrības līdzekļu izmantošanu uzņemas Valde un tās 

pilnvarotā persona, un par kontroli - revidents. 

 

13. nodaļa. Biedrības darbības izbeigšana. 

 

13.1. Biedrības darbību var izbeigt tikai ar kopsapulces lēmumu vai uz cita likumā noteiktā 

pamata. 

13.2. Biedru kopsapulces lēmums par Biedrības darbības izbeigšanu ir pieņemts, ja par to nobalso 

divas trešdaļas (2/3) no Biedrības biedriem. 

13.3. Kopsapulcei, kas pieņēmusi lēmumu par Biedrības darbības izbeigšanu ir jāieceļ 

likvidācijas komisija (ne mazāk kā trīs cilvēku sastāvā), kas vada likvidācijas procesu. 

13.4. Likvidācijas komisijai jāiesniedz kopsapulcei tās noteiktajos termiņos pārskats par savu 

darbību, bet likvidāciju beidzot – pārskats par visu likvidācijas procesu. Kopsapulcei jāapstiprina 

akts par Biedrības darbības izbeigšanu. 

13.4. Kopsapulce pieņem lēmumu par personām, kurām ir sadalāma biedrības manta. Tiesības uz 

mantu var piešķirt tikai juridiskām vai fiziskām personām, kas veikuši . 

 

Valdes priekšsēdētāja:  

     ______________________ /Daina Roze/ 

(paraksts) 

 

Valdes locekle:    ______________________ /Sandra Bisniece/ 

(paraksts) 

 

 

 

 

 

Statūti apstiprināti biedru sapulcē,  

Rūjienā, 2012.gada 5.martā. 

 


